<sup>87</sup> παρεσκεύασε Edd. p. p. καὶ σύ om. A. Euth.

<sup>88</sup> ἑκείνων A. E. ἐκείνου B. Ep. Ge. vid. adnot. <sup>89</sup> ἩΘΙΚΟΝ. Ὅτι οὐ δεῖ προσώποις ἀποβλέπειν ἐν ταῖς συμβουλαῖς, ἀλλὰ τοὺς λόγους τῶν πρὸς ἡμᾶς λαλοῦντων δοκιμάζειν· καὶ περὶ ἀναστάσεως, καὶ βασιλείας, καὶ κολάσεως. A. <sup>90</sup> ἀλλά] add. καὶ D. E. <sup>91</sup> ὅπερ] ὁ F. ὡσπερ Edd. <sup>92</sup> κελεύει B. D. F. κελεύσῃ E. <sup>93</sup> καὶ] οὐδέ F. ἀλλά καὶ C. Deinde verbis οὐδέ (καὶ οὐδέ C.) δι' ἑαυτοῦ hanc sedem assignant C. F. Mor. Ge. Arin. In cæteris codd. locus sic legitur: οὐκ ἐν βρεσι μόνον, ἀλλὰ καὶ ἐν ἐρημίαις, καὶ ἐν πόλεσι, καὶ ἐν ἀγοραῖς, καὶ ἐν δικαστηρίοις, καὶ οὐδὲ δι' ἑαυτοῦ, ἀλλὰ καὶ διὰ τῶν σ. ἡ. ἀ. Præui aliter Sav. Ben. οὐκ ἐν βρεσι μόνον καὶ ἐν ἐρημίαις, ἀλλὰ καὶ ἐν πόλεσι κ. τ. ε. <sup>94</sup> ταῖς] ἐν ταῖς A. B. <sup>95</sup> ἐδέξατο F. <sup>96</sup> ἀλλὰ καὶ ἔργοις· μὴ] καὶ (omissis cæteris) A. B. <sup>97</sup> ἡμᾶς om. A. <sup>98</sup> ἀπόντων F. ζητήσιν Edd. <sup>99</sup> δυνατωτέραν A. B. C. <sup>100</sup> ἐπήγαγε A. B. C. <sup>101</sup> εἰσάγειν om. A. <sup>102</sup> ποιεῖ Edd. <sup>103</sup> κατορθούσιν Edd. <sup>104</sup> πάντων] τούτων D. F. ὑστερον om. A. <sup>105</sup> τῷ] καὶ τῷ Edd. <sup>106</sup> καὶ] ἢ A. B. F. <sup>107</sup> εἶναι νομίζοντας D. F. p. p. φανερώτερα E. <sup>108</sup> τῇ om. F. καὶ ante λέγειν om. A. B.

non per se solum, sed per alia quædam ipsum aggressus est : quod declarans Lucas dicebat : *Ad tempus discessit ab illo (Luc. 4. 13)* ; declarans ipsum postea cum propriis sibi instrumentis accessisse. 11. *Et ecce angeli accesserunt, et ministrabant ei.* Cum enim conflictus erat, non sivit illos apparere, ne mox capiendum perterrefaceret : postquam autem illum per cuncta confutavit, et fugavit, tunc apparent illi : ut discas te quoque, postquam ad exemplum ejus viceris<sup>1</sup>, ab angelis excipiendum esse plaudentibus, ac per omnia stipantibus. Sic enim et Lazarum post fornacem paupertatis, famis et angustiarum, angeli excipientes abierunt. Siquidem, ut jam dixi, multa Christus nunc ostendit, quibus nos fruemur. Quia igitur hæc omnia propter te facta sunt, hanc imitare, et æmulare victoriam. Et si quis ex illius dæmonis ministris te adeat, qui talia sapiat, exprobrans tibi ac dicens : Mirabilis magnusque es, montem transfer : ne turberis, ne movearis ; sed cum mansuetudine responde, ut Dominum audisti dicentem : *Non tentabis Dominum Deum tuum.* Siu ille gloriam potentiamque offerens atque immensam vim divitiarum, adorare te jubeat, sta fortiter. Non enim contra communem Dominum nostrum omnium tantum hoc fecit diabolus ; sed etiam quotidie in singulos ejus servos has admovet machinas ; non tantum in montibus, in desertis, sed etiam in urbibus, in foris, in tribunalibus ; neque per se solum sed et per homines cognatos nostros. Quid igitur faciendum ? Non credendum ei, auresque sunt obstruendæ, adulatorque odio habendus : et cum majora promittit, tum magis aversari eum oportet. Siquidem et Evam cum spe majore extulit, tunc dejecit, maximaque ipsi intulit mala. Hostis quippe est inexorabilis, bellumque contra nos suscepit implacabile. Nec ita nos salutis nostræ studemus, ut ille nostræ pernicii. Aversetur itaque illum, non verbis tantum, sed etiam operibus ; non mente solum, sed actibus, nihilque quod ipsi placitum sit faciamus : sic omnia quæ Deo placita sunt faciemus. Nam multa ille pollicetur, non ut det, sed ut accipiat. Ex rapina pollicetur, ut auferat regnum et justitiam ; thesauros in terra ceu lapillos tendens atque casses, ut et his et cælestibus privet thesauris : vult nos hic ditescere, ne illic ditescamus. Siu non possit nos per divitias ab illa sorte ejicere, alteram, per paupertatem nempe, viam inquit : quod in Job fecit. Cum viderit enim nihil ei nocuisse divitias, per paupertatem retia nectit, hac via sperans se victoriam reportaturum esse : quo quid stultius esse possit ? Qui enim divitias temperanter ferre potuit, multo magis paupertatem fortiter feret : et qui præsentis divitias non concupivit, absentes non quæret, quemadmodum neque beatus ille ; sed ex paupertate rursus splendidior effectus est. Nam divitias quidem auferre potuit malignus ille dæmon ; caritatem vero erga Deum non modo auferre non potuit, sed etiam ferventior reddidit, ipsumque nudatum omnibus, pluribus curavit splendere bo-

<sup>1</sup> Legerat in Græco *κατ' ἐξίπνον* Montefalconius Latineque reddiderat, postquam illos viceris. Videas quæ in hunc locum notavit Fridericus Field.

nis ; ideoque quid consilii caperet nesciebat. Quo plures enim infligebat plagas, eo valentior cernebat. Ideoque omnibus tentatis et adhibitis, quia nihil magis proficiebat, ad vetus illud telum currit, uxorem nempe, et assumpta providentiæ larva, calamitates ejus miserabiliter et tragice describit, et simulat se perniciosum illud dare consilium, ut ille a malis prorsus liberetur. Sed neque ita prævaluit : vir enim ille admirandus ejus escam animadvertit, ac cum multa prudentia uxori, ejus suasu loquenti, os obstruxit.

5. Id quod etiam nos facere convenit ; etiamsi fratris, etiamsi amici, etsi uxoris vel alterius cujusque personam induens, non congruentia loquatur, non ex persona loquentis consilium excipere, sed ratione perniciosi consilii hæc dicentem aversari debemus. Siquidem nunc etiam similia multa facit, et commiserationis larvam assumit ; ac dum benevolus videtur, perniciose et quovis veneno deteriora fundit verba. Nam ad nocuum adulari, diaboli ; ad bonum præstandum corripere, Dei est. Ne itaque decipiamur, neque per omnem modum tranquillam sectemur vitam. *Quem enim diligit Deus, castigat (Prov. 3. 12)*, inquit. Cum itaque improbe viventes rebus prosperis fruimur, tunc maxime doleamus : peccantes enim semper timere oportet : tum vero maxime cum triste nihil patimur. Quando enim per partes Deus pœnas exigit, leviolem parat vindictam ; quando autem scelera singula fert patienter, in magnam nos in iis perseverantes reservat ultionem. Nam si probis necessaria est afflictio, multo magis peccantibus. Vide namque quantam Dei patientiam expertus Pharaos, extremum denique pro omnibus luit supplicium ; quot criminum reus Nabuchodonosor, omnium tandem pœnas luit ; dives item quia nihil hic ærumnarum passus erat, ideo maxime miser fuit ; quia in hac vita delicias, illic abiit omnium pœnas daturus, ubi nullam in malis consolationem reperire erat. Attamen quidam sunt ita frigidi et stulti, ut præsentia tantum semper quærant, et hæc ridicula verba proferant : luterim præsentibus fruar omnibus ; tunc de incertis prospiciam ; ventri indulgebo, voluptatibus serviam, abutar præsentis vita. Da mihi hodiernum diem, et accipe crastinum. O ingentem stultitiam ! In quo ab hircis et porcis differunt qui talia loquuntur ? Nam si eos, qui ad uxorem proximi sui hiunt, non sinit propheta homines reputari (*Jer. 5. 8*), quis nos culpabit si hos hircos, porcinos et asinis insipientiores esse existimemus, qui clariora iis, quæ oculis videntur, incerta esse putant ? Si enim nulli alii credis, dæmonibus saltem adsta dum verberantur ; iis scilicet qui in perniciem nostram nihil non dicunt et agunt. Neque enim hæc negaturus es, ipsos nempe nihil non agere ut desidiam nostram augeant, gehennæ metum auferant, efficiantque ut futuro judicio fidem negemus. Attamen qui hæc cupiunt, clamantes et ululantes sæpe, tormenta illic adhibita prædicant (a). Unde igitur hæc dicunt, et contra quam volunt lo-

(a) Quæ hic de dæmoniis dicuntur, observatu digna sunt.

quantur? Non alia de causa, quam quod majori cruciati cogantur. Neque enim vellent sponte confiteri, vel se a mortuis hominibus torqueri, vel se omnino grave quidpiam pati. Qua ergo de causa hæc a me dicta sunt? Quia dæmones, qui nolunt credi gehennam, tamen gehennam confitentur: tu vero qui tanto dignaris honore, quique ineffabilem consors es mysteriorum, nec illos imitaris, sed etiam illis deterior factus es. Ecquis, inquires, ab inferno venit, et hæc nuntiavit? Sed et de cælis quis venit, dixitque Deum esse qui omnia creavit? Quod autem animam habeamus unde palam est? Si enim illa solum quæ sub aspectum cadunt crediturus es, ac de Deo, de angelis, de mente et de anima dubitas, sic tibi omnia veritatis dogmata pessum ibunt. Atqui si sub sensum cadentibus tantum vis credere, invisibilibus magis quam visibilibus credas oportet. Quod si stupendum videatur id quod dixi, attamen verum et apud mente præditos in confesso est. Oculi enim sæpe falluntur, non in invisibilibus tantum (hæc quippe non norunt), sed in illis etiam quæ cernere sibi videntur; obstante scilicet aut distantia, aut aere, aut mente alio intenta, aut ira, aut sollicitudine, aut sexcentis aliis obicibus accuratorem tollentibus: animæ autem cogitatio, si divinarum Scripturarum luce perfundatur, accuratius ac certius rerum iudicium feret. Ne itaque nos ipsos frustra decipiamus, neve præter vitæ segnitiam huiusmodi dogmatibus partam, etiam pro ipsis dogmatibus graviolem nobis vim ignis accumulemus. Certe si iudicium non est, neque pœnas dabimus scelerum, neque laborum præmia consequemur. Pendeat, quæso, quo tendant blasphemiarum vestrarum, cum dicitis, Deum justum, mitem, tot labores sudoresque despiciere. Et quomodo hæc rationi consona fuerint?

*Demonstratur mercedem virtuti et vitio pœnam in altera vita reservari.* — Etsi enim non aliunde, saltem ex iis quæ in domo tua geruntur hæc explora, et tunc quam absurda hæc sint deprehendes. Etiam si enim admოდum inhumanus sis ac crudelis, ino ipsis feris immanior, nolles certe servum tuum benevolum tibi moriens sine præmio relinquere, sed et libertate donas, et pecuniæ munere; et quia tu decedens nihil potes ultra ipsi conferre boni, id apud heredes tuos curas, rogans nihilque non agens, ut ne ille sine mercede maneat. Atqui si tu nequam homo, ita humanus benignusque es erga famulum, an immensa Dei bonitas, ineffabilis benignitas, tanta illa mansuetudo, famulos suos, Petrum, Paulum, Jacobum et Joannem, quotidie propter illum esurientes, victos, flagellatos, fluctibus demersos, feris objectos, morti traditos, aliaque innumera passos, incoronatos relinquet? Agonotheta sane victorem in Olympicis prædicat et coronat, herus servum, rex militem honorat, et quisque demum illum qui sibi ministraverit quibus potest bonis remunerat: Deusque solus, post tantos sudores et labores, nec parvum nec magnum ipsis bonum confert, sed iusti illi ac pii viri, qui omne virtutis genus adierunt, eadem erunt conditione,

qua mæchi, parricidæ, homicidæ tumulorumque effossores? Ecqua insit in his ratio? Si enim nihil ultra est post discessum ex hac vita, et si nostra sint præsentis vitæ limitibus circumscripta, in eodem sunt statu et hi et illi; ino non eodem in statu. Si enim, secundum te, posthac eodem in statu sint: at hic, illi in tranquillitate, hi in supplicio toto tempore versati sunt. Ecquis tyrannus immanis, quis homo crudelis et inhumanus servos subditosque suos sic excepit? Viden' ingentem absurditatem, et qui finis sit talis ratiocinii? Itaque si nullo alio, hoc saltem ratiocinio eruditus, hanc pessimam opinionem repudia, fuge malitiam, et labores pro virtute suscipe, et tunc scies nostra non esse præsentis vitæ limitibus circumscripta. Si quis autem quærat a te: Ecquis inde veniens illa nuntiavit? responde illi: Homo quidem nullus: nam si homo esset, non illi creditum sæpe fuisset, utpote qui res exaggeraret amplificaretque: angelorum vero Dominus illa omnia accurate nuntiavit. Quid ergo opus homine, cum is qui pœnas a nobis exacturus est, quotidie clamet se gehennam paravisse, et regnum concessurum esse, horumque nobis argumenta clara præbeat? Nam si non iudicaturus esset, ne hic quidem umquam pœnas exegisset. Etenim id quoque quomodo cum ratione consonet, ex facinorosis alios puniri, alios minime? Nam si Deus personas non accipit, quod verum certe est, cur hunc ultus est, hunc impune abire sivit? Hoc enim majorem quam supra dicta difficultatem movet. Sed si bono me animo audire volueritis, hanc quoque solvemus questionem. Quænam ergo solutio est? Nec ab omnibus hic pœnas exigit, ne de resurrectione desperes et de futuro iudicio, quasi omnes hic pœnas dederint: neque omnes impune sinit abire; ne putes omnia sine ulla providentia geri: sed et punit, et non punit. Cum punit autem, ostendit, se etiam ab illis qui hic plexi sunt pœnas illic exacturum esse; cum vero non punit, te ad credendum inducit, esse post excessum ex hac vita tribunal horrendum. Si porro priora omnino negligeret, nullos hic puniret, nullos beneficiis afficeret: nunc autem vides illum propter te et cælum extendisse, et solem accendisse, et terram fundasse, et mare fudisse, et aerem pandisse, et lunæ cursus disposuisse, et anni tempestatibus immotas statuisse leges, cæteraque omnia ipsius nutu accurate cursum suum perficere. At enim natura nostra, natura quoque irrationabilium, serpentium, gradientium, volantium, natantium, eorum quæ in stagnis, in fontibus, in fluminibus, in montibus, in altibus, in domibus, in aere, in campis, plantæ, semina, arbores seu silvestres, seu sativæ, fructuosæ vel infructuosæ, omnia demum ab indefessa illa manu mota vitam nostram fovent, non ad usum tantum, sed etiam ad liberalitatem exercendam et ad famulatum ministerium suum nobis præbentia. Tantum itaque videns rerum ordinem etsi exiguum solum ejus partem referamus, dicere audes, eum qui tot tantaque propter te operatus est, in extremis te ne-